
Klášterní turistika



2

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y Úvodní slovo

„Stoupněte si na začátky cest a dívejte se, ptejte se na staré 
stezky: Která cesta je dobrá? Po té choďte, a najdete 
odpočinek pro své duše.“ (Bible, Jer 6,16)

Snad každý z nás se někdy zastaví a zamyslí nad svou 
životní cestou. Je úplně jedno, kde to uděláme — v tichu 
kostela, doma, v horách… Anebo v místech spjatých s lidmi, 
kteří své životy zasvětili Bohu.

A právě na taková místa Vás chce pozvat brožura, kterou 
držíte v rukou. Přejeme Vám, abyste v blízkosti současných 
či bývalých klášterů prožili při svém životním putování chvíle 
občerstvující a obohacující.



3

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

YObsah
POUTNÍ MÍSTA
1 Brno-Staré Brno ........................................................... 6

bazilika Nanebevzetí Panny Marie

2 Brno-Tuřany ................................................................. 7
kostel Zvěstování Panny Marie

3 Hájek ........................................................................... 8
klášterní kaple Navštívení Panny Marie

4 Jablonné v Podještědí .................................................. 9
bazilika svatého Vavřince a svaté Zdislavy

5 Jablunkov .................................................................. 10
klášterní kostel sv. Josefa

6 Kostelní Vydří .............................................................11
poutní kostel Panny Marie Karmelské

7 Křtiny ......................................................................... 12
kostel Jména Panny Marie

8 Milevsko .................................................................... 13
klášterní bazilika Navštívení Panny Marie

9 Praha 1 — Malá Strana .............................................. 14
kostel Panny Marie Vítězné  
a sv. Antonína Paduánského

10 Prachatice .................................................................. 15
Neumanneum — rodný dům  
sv. Jana Nepomuka Neumanna s kaplí

11 Předklášteří................................................................ 16
kostel Nanebevzetí Panny Marie

12 Příbram II — Svatá Hora ............................................. 17
bazilika Nanebevzetí Panny Marie

13 Slavkovice ................................................................. 18
poutní kostel Božího milosrdenství

14 Svatý Hostýn .............................................................. 19
bazilika Nanebevzetí Panny Marie

15 Tábor-Klokoty ............................................................ 20
kostel Nanebevzetí Panny Marie

16 Uherské Hradiště ....................................................... 21
klášterní kostel Zvěstování Panny Marie

17 Vranov ....................................................................... 22
kostel Narození Panny Marie 

18 Želiv........................................................................... 23
opatský chrám Narození Panny Marie



4

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y UBYTOVÁNÍ
19 Bojkovice ................................................................... 24
Domov mládeže 
Církevní střední škola pedagogická
20 Jablonné v Podještědí ................................................ 25
Centrum pro rodiny svaté Zdislavy
21 Jiřetín pod Jedlovou................................................... 26
Klášterní penzion
22 Křečovice-Poličany ..................................................... 27
klášter Naší Paní nad Vltavou
23 Olomouc .................................................................... 28
Penzion Tõde
24 Praha 1 — Hradčany .................................................. 29
Kapucinát Praha
25 Praha 1 — Nové Město .............................................. 30
Katolický domov studujících
26 Seč-Hoješín ................................................................ 31
Dům sestry Elišky
27 Seč-Hoješín ................................................................ 32
Zahradní domky u Domu sestry Elišky
28 Želiv........................................................................... 33
Resort Klášter Želiv

ZAJÍMAVOSTI
29 Brno ........................................................................... 34
Klášterní kavárna Vincafé Filomenka
30 Brno ........................................................................... 35
Restaurace L‘Eau Vive
31 Olomouc .................................................................... 36
Kavárna Õde
32 Praha 1 — Malá Strana .............................................. 37
Muzeum Pražského Jezulátka
33 Praha 1 — Malá Strana .............................................. 38
Pražské Jezulátko, prodejna suvenýrů
34 Prachatice .................................................................. 39
Neumanneum 
Galerie Matky Vojtěchy Hasmandové
35 Prachatice .................................................................. 40
Neumanneum 
Galerie smíření a hledání nových cest
36 Prachatice .................................................................. 41
Neumanneum 
Galerie sv. Jana Nepomuka Neumanna

KLÁŠTERNÍ PRODUKTY .............................................. 42



5

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y

Br
no

Kř
tin

y
Př

ed
kl

áš
te

ří
Vr

an
ov

 
u 

Br
na

Sl
av

ko
vi

ce

Tu
řa

ny

Zl
ín

Ja
bl

un
ko

v

O
st

ra
va

O
lo

m
ou

c

H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é

Sv
at

ý 
Ko

pe
če

k

Bo
jk

ov
ic

e
U

he
rs

ké
 H

ra
di

št
ě

Ji
hl

av
a

S
eč

-H
oj

eš
ín

P
ar

du
bi

ce

Že
liv

Lužni
ce

J
ih
la
va

Sv
ra
tka

Mo
rav

a

M
or
a
va

Sá
za
va

O
rl
ic
e

L
a
b
e

L
a
be

Jizera

B
eč
va

O
dr
a

D
yj
e

D
yj
e

Vl
ta
va

V
lt
a
va

O
h
ře

B
er
ou
n
ka

O
ta
va

Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e

P
ra

ch
at

ic
e

S
va

tá
 H

or
a

P
ol

ič
an

y

Ú
st

í n
ad

 L
ab

em
Ja

bl
on

né
 

v 
P

od
je

št
ěd

í

Li
be

re
c

Ji
ře

tín
 

pd
 J

ed
lo

vo
u

P
lz

eň

K
ar

lo
vy

 V
ar

y

M
ile

vs
ko

Tá
bo

r -
 K

lo
ko

ty

H
áj

ek
P

ra
ha

K
os

te
ln

í V
yd

ří
2

3332

31

7
17

11

13

14

5

3
9

25
24

26
27

22

420

21

16
19

23

28

29 30
1

6

8
15

18

12

10
36

34
35

Sv
at

ý 
H

os
tý

n

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA

 
U

BY
TO

VÁ
N

Í
ZA

JÍ
M

A
VO

ST
I



6

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 1 Brno - Staré Brno

bazilika Nanebevzetí  
Panny Marie

Areál Augustiniánského opatství na Starém Brně je kulturní 
památkou, známou zejména svou nádhernou bazilikou 
Nanebevzetí Panny Marie a působením řeholníka Gregora 
Johanna Mendela, který při svých pokusech ve zdejších 
zahradách objevil zákony dědičnosti a stal se tak zaklada-
-telem genetiky. Již kolem roku 1000 byla na tomto místě 
postavena rotunda, v průběhu 12. století pak byla nahra-
zena rozsáhlejší románskou stavbou, zmiňovanou již jako 
kostel Panny Marie. Ale i ten krátce po roce 1300 nahradil 
gotický chrám. Vedle něj založila roku 1323 česká královna 
Eliška Rejčka klášter cisterciaček a poté i nový gotický kláš-
terní kostel. Tento chrám Nanebevzetí Panny Marie je ozna-
čován jako perla gotické architektury. Mohutná stavba má 
půdorys ve tvaru kříže a je zakončena trojlistým závěrem. 
Oproti zvyklostem své doby je postavena z neomítnutých 
režných cihel, kámen je použit jen na sloupy a žebra kleneb. 
Nejstaršími dochovanými částmi kláštera jsou kromě chrá-
mu i přilehlá budova staré sakristie, rajský dvůr s křížovou 
chodbou a kapitulní síň. Koncem 18. století zde cisterciačky 
vystřídal řád augustiniánů, do tohoto období jsou datovány 
i barokní úpravy. Klenotem chrámu je stříbrný oltář s cenným 
palladiem města Brna — obrazem Panny Marie Svatotomské. 
V roce 1987 papež Jan Pavel II. povýšil chrám na baziliku 
minor. V areálu kláštera je i Mendelovo muzeum s expozicí 
o životě a práci G. J. Mendela a Muzeum starobrněnského 
opatství.

Brno, Mendlovo náměstí 1
brno-starebrno@dieceze.cz
+420 739 343 793
www.opatstvibrno.cz

1



7

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA2 Brno - Tuřany

kostel Zvěstování Panny Marie

Tuřany jsou jedním z nejstarších poutních míst na Moravě, 
jeho počátky sahají až do doby cyrilometodějské. Slovanští 
apoštolové svatý Cyril a Metoděj přinesli na Moravu podle 
pověsti sošku Matky Boží. Při rozvrácení Velké Moravy 
ji zbožný lid ukryl v lese. Tam ji kolem roku 1050 našel v trní 
chrlický rolník Horák. Od té doby v Tuřanech a okolí tuto 
slavnou mariánskou sochu nazývají Matka Boží v trní. Název 
Tuřanská madona zdůrazňuje nejenom její vazbu na kostel 
Zvěstování Panny Marie, ale také to, že místo, které si podle 
legendy sama určila, byly právě Tuřany. V roce 1693 vysta-
věli jezuité kapli sv. Anny, a to v sousedství původního kos-
tela, který pak byl v roce 1810 zbořen. V souvislosti s narůs-
tajícím počtem přicházejících poutníků byla kaple postupně 
zvětšena a prodloužena do dnešní podoby poutního kostela. 
Tyto práce byly dokončeny v roce 1806. Na místě presbytá-
ře původního kostela, tam, kde byla nalezena socha Matky 
Boží, byla postavena roku 1901 kaple Zjevení Panny Marie 
v trní.

Brno-Tuřany, Hanácká ulice
brno-turany@dieceze.cz
+420 605 979 036
www.farnostturany.cz

2



8

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 3 Hájek

klášterní kaple Navštívení 
Panny Marie

Základní kámen pro Loretu byl položen dne 12. června 
1623 v lesíku u Červeného Újezda, nazvaném Hájek. 
Stavba loretánské kaple byla dokončena do dvou let a dne 
2. července 1625 kapli posvětil ke cti blahoslavené Panny 
Marie Loretánské pražský arcibiskup kardinál Harrach. 
Kaple byla přestavěna, aby její podoba a rozměry více 
odpovídaly italskému originálu loretánské kaple. Kardinál 
ji po pěti letech opět navštívil a rozšířenou nově vysvětil 
8. září 1630. O hájeckou Loretu pečoval po 35 let pous-
tevník, žijící v domku u kaple. V roce 1659 přišli do Hájku 
první františkáni, aby připravili vše potřebné pro stavbu 
kláštera. Roku 1671 byla postavena z loretánské fundace 
sakristie a kůr. Představení i kazatelé bydleli v někdejší pous-
tevně do roku 1673, dokud nebylo připraveno nutné obydlí 
v novém klášteře na východní straně s 17 celami. Roku 1675 
byla v severním ambitu blízko oltáře Panny Marie Pasovské 
zbudována františkánská krypta. V rámci dostavby kláštera 
byla obnovena střecha, pražští kováři zamřížovali okna 
a dolní ambit byl oddělen zdí od refektáře a kuchyně. Celá 
stavba konventu byla rozšířena, obklopena lesem a oplo-
cena. Byly také položeny základy hostince, roku 1673 pak 
vyměřena zahrada přiléhající od severu k Hájku, obklopena 
živým plotem a v jejím středu byl zřízen „lusthaus“, který 
byl roku 1722 upraven na kapli sv. Kříže. Hájecká Loreta 
se záhy stala oblíbeným poutním místem a ročně jej navště-
vovalo na 60.000 poutníků. 

Červený Újezd-Hájek
filip@ofm.cz
+420 723 189 871
www.hajek.ofm.cz

3



9

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA4 Jablonné v Podještědí

Bazilika svatého Vavřince 
a svaté Zdislavy

Bazilika minor svatého 
Vavřince a svaté Zdislavy 
byla postavena podle 
plánů slavného vídeň-
ského architekta Jana 
Lukáše Hildebrandta 
v letech 1699—1729 
ke cti zde pochované 
sv. Zdislavy z Lemberka. 
Tento původně klášterní 
a po roce 1788 také 
farní chrám stojí na místě 
staršího gotického kostela 
založeného spolu s kláš-
terem kolem roku 1250 

Zdislavou z Lemberka. Základy současné stavby, které 
sahají až do hloubky 13 m, se začaly budovat v roce 1699. 
Barokní poutní chrám byl vysvěcen 4. 8. 1729. V roce 
1996 povýšil tento kostel sv. Jan Pavel II na baziliku minor. 
Výzdoba kostela pochází z doby po požáru Jablonného 
v roce 1788. Nový hlavní pseudobarokní oltář vytvořil 
Wilhelm August (1899), oltářní obraz sv. Vavřince je dílem 
Karla Krattnera (1900) a menší portrét sv. Zdislavy prof. 
Františka Mervarta (1973). Kazatelna je z dílny místního 
řezbáře Josefa Neumanna (1792). Cínová křtitelnice pochá-
zí z bývalého farního kostela. V bazilice jsou nové varhany 
dokončené roku 2021 varhanářstvím Žloutek. Jsou umístěny 
do původní skříně z roku 1895. V bazilice dále nalezneme 
původní oltář Panny Marie Růžencové z roku 1732 a pseu-
dobarokní oltář Nejsvětějšího srdce Páně (1911).  
Zvláštní úctě se pak těší Mariánsko-zdislavský oltář,  
na němž stojí pozdně gotická Madona (kolem 1510) 
a od roku 1908 relikviář s lebkou sv. Zdislavy.  
Před oltářem se nachází barokní mříž, která ohraničuje  
průhled do krypty s ostatky sv. Zdislavy.

Jablonné v Podještědí, Klášterní 33
hoste@zdislava.cz
+420 737 911 424
www.zdislava.cz

4



10

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 5  Jablunkov

klášterní kostel sv. Josefa

Kostel sv. Josefa je součástí komplexu kláštera sester  
alžbětinek. Stavba kláštera začala v roce 1926 a nahradila 
původní klášter ve městě, který byl často zaplavován při 
rozvodnění řeky Olše. V květnu 1928 byla dokončena 
první část kláštera, která sloužila jako nemocnice. Poté byla 
přistavěna budova pro bydlení sester (klauzura) a v roce 
1929 se začal stavět kostel sv. Josefa. Roku 1932 byl 
kostel dokončen a vysvěcen. V období druhé světové války 
a během komunistického režimu, kdy došlo k zestátnění, 
zažívaly sestry těžké časy. Klášter s nemocnicí a kostelem jim 
byly navráceny až v roce 1991 a od té doby mohou sestry 
znovu plnit své poslání. V lůžkové části kláštera vznikl  
Domov sv. Alžběty, kde je poskytována potřebná péče 
a podpora sedmdesáti seniorům.
Hlavní pouť se zde slaví každoročně 2. srpna — na slavnost 
Panny Marie Andělské z Porciunkule. Pouti se účastní kromě 
místních obyvatel také poutníci ze Slovenska a Polska, neboť 
Jablunkov je v blízkosti česko-polsko-slovenského trojmezí.

Jablunkov, Bezručova 395
alzbetinky@seznam.cz
+420 558 357 402, +420 731 625 660
www.alzbetinky.jablunkov.cz

5



11

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA6  Kostelní Vydří

poutní kostel Panny Marie 
Karmelské

Blažená Matko! My všichni, 
kdo bydlíme na této hoře, 
napájíme svá srdce u tvých 
pramenů.
(Arnoldo Bostio O.Carm. 
(† 1499), De Patronatu 
et patrocinio)

Milostiplné místo Panny 
Marie Karmelské přitahuje 
zástupy poutníků již více 
než tři sta let. Zápis ve far-
ní kronice svědčí o tom, 
že se koncem 17. století 

na návrší poblíž Kostelního Vydří objevovala po řadu let 
zvláštní záře. Majitel panství, rytíř Gerhard Jindřich Butz 
z Rolsbergu, se obrátil s prosbou o radu na posledního muž-
ského potomka rodu Slavatů, tehdy již vysoce postaveného 
bosého karmelitána Karla Felixe Slavatu, který se právě 
zdržoval v nedaleké Telči. Protože se světelný úkaz objevo-
val zpravidla v sobotu, v den zasvěcený Panně Marii, bylo 
rozhodnuto pořídit obraz Panny Marie Karmelské a zbudo-
vat zde kapli. Ačkoliv v malé kapličce, vystavěné roku 1709 
a obdařené odpustky, nebylo možné sloužit mši svatou, brzy 
nestačila přílivu poutníků. Roku 1738 byla zvětšena a zača-
ly se v ní konat bohoslužby. Postupně přibyla rezidence 
pro kněze, arkádová chodba pro „pohodlí zpovídajících 
se poutníků“ a ohradní zeď se třemi branami. Roku 1780 
připutovalo do Vydří 29.000 poutníků. V letech 1787—1789 
byl proto vystavěn pozdně barokní kostel, jehož presbytář 
tvoří dřívější kaple. Roku 1908 se správy poutního místa ujali 
karmelitáni původní observance. Bratři přišli z Rakouska, ale 
již roku 1911 byl vysvěcen na kněze první český karmelitán. 
Po přepadení mužských klášterů na jaře 1950 směl na mís-
tě ve funkci faráře zůstat pouze jeden z bratří. Komunita 
se opět ujala svého kláštera roku 1990 a poutní tradice, 
kterou se nepodařilo beze zbytku potlačit ani Josefu II. ani 
komunistům, se začala znovu rozvíjet. Poutníci přicházejí 
zejména o prvních sobotách v měsíci a v týdnu kolem slav-
nosti Panny Marie Karmelské. V den slavnosti, 16. července, 
se koná kněžská pouť, „velká“ pouť pak následující neděli.

Kostelní Vydří
kostelni.vydri@karmel.cz
+420 384 420 119,  
+420 739 964 471
www.karmel.cz 6



12

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 7  Křtiny

kostel Jména Panny Marie
Křtiny se nacházejí 
16 km severovýchod-
ně od Brna a jsou 
považovány za vstup-
ní bránu do střední 
části Moravského 
krasu. První písemná 
zmínka o Křtinách 
pochází z 24. září 
1237, kdy byla 
papežem Řehořem IX. 
vydána imunitní listi-
na, ve které jsou Křtiny 
uváděny jako majetek 
premonstrátského 

kláštera v Zábrdovicích. Předmětem poutní úcty ve Křtinách 
je socha Panny Marie, zhotovená ve 14. století. Tradice 
vypráví, že Panna Maria byla zprvu uctívána v místním lese 
u Bukovinky. Dnes na tomto místě stojí kaplička z roku 1875. 
Místo úcty Panny Marie se však brzy přeneslo do Křtin. 
Kostel je na tomto poutním místě doložen již ve 13. století 
a je připomínán společně s jeho správci, řádem premon-
strátů ze Zábrdovic. Ve Křtinách se však nacházel i druhý 
kostel, postavený v první polovině 14. století v gotickém 
slohu. Oba kostely byly mezi lety 1652—1658 přestavovány 
a rozšiřovány.
Dnešní poutní kostel byl vybudován podle návrhu věhlasného 
českého architekta Jana Blažeje Santiniho Aichela mezi lety 
1728—1750. Poutní areál tvoří centrální kostel postavený 
na půdorysu řeckého kříže. Na východě na budovu kostela 
navazuje ambitové nádvoří s kaplí sv. Anny.
Historie poutního místa ve Křtinách byla více než půl století 
spojena s působením premonstrátského řádu. V roce 2018 
se po 234 letech premonstráti na toto místo opět vrátili, aby 
navázali na působení svých předchůdců a duchovně poslou-
žili všem, kdo toto místo rádi navštěvují, tedy všem farníkům, 
poutníkům i turistům.
Křtiny jsou vyhledávaným poutním místem do dnešních dnů. 
Chloubou poutního místa je také jedna z největších zvonoher 
ve střední Evropě nacházející se v ambitech poutního  
areálu (33 zvonů). Celý poutní areál byl roku 2008  
vyhlášen národní kulturní památkou České republiky.

Křtiny
pmkrtiny@gmail.com
+420 731 603 488
www.pmkrtiny.cz 7



13

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA8  Milevsko

klášterní bazilika  
Navštívení Panny Marie

Milevský klášter je vůbec nejstarším klášterem na jihu Čech. 
Založil ho roku 1187 Jiří z Milevska na místě s dlouhole-
tou sakrální a sídelní tradicí. Trojlodní klášterní bazilika 
Navštívení Panny Marie dnes patří mezi tři nejvýznamnější 
románské baziliky u nás. Na její výstavbě a budování 
kláštera se podíleli premonstráti z Želiva, kteří se stali 
i zakládající milevskou komunitou. Tehdejším prvním opatem 
byl zvolen Jarloch, též významný letopisec, autor rukopisu 
tzv. Jarlochovy kroniky. V době svého největšího rozkvětu 
patřil milevský klášter mezi přední církevní instituce ve střed-
ní Evropě. Jeho význam dokládá i nedávný nález části 
hřebu z pravého Kristova kříže ukrytý v původní románské 
zdi kostela sv. Jiljí, první kamenné stavby v Milevsku, jejíž 
výjimečnost podtrhuje i precedentní síťová klenba tzv. 
milevského typu ze 14. století. Rekonstrukce baziliky z let 
2004—2005 pomohla k objevu dalšího unikátního archeo-
logického nálezu, tentokrát pod podlahou baziliky. Jedná 
se o soubor 140 románských a raně gotických dlaždic s rost-
linnými a zvířecími motivy, které nemají ve středověké Evropě 
12. a 13. století obdoby. Přestože milevský klášter během 
své dlouholeté historie zažil mnohé dějinné vzestupy a pády, 
premonstrátský řád se nakonec vždy znovu do Milevska 
vrací, aby zde obhájil své nezastupitelné místo a nadále 
pokračoval v tradici svých předchůdců. Dnes v klášteře žijí tři 
řeholní bratři a milevský klášter se tak znovu stává centrem 
duchovního a kulturního dění Milevska a jeho okolí. V roce 
2008 získal milevský klášter status Národní kulturní památky.

Milevsko, U Bažantnice 556
prohlidky@klastermilevsko.cz
+420 736 209 344
www.klastermilevsko.cz

8



14

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 9  Praha 1- Malá Strana

kostel Panny Marie Vítězné 
a sv. Antonína Paduánského 

Poutní kostel, v němž je uchovávána a uctívána světozná-
má soška Pražského Jezulátka. Kostel původně zasvěcený 
Nejsvětější Trojici je zčásti renesanční, zčásti raně barokní 
stavbou, která má podobu sálové baziliky římského typu. 
V letech 1611—1613 ho nechali postavit německy mluvící 
luterání, po bitvě na Bílé hoře roku 1620 ho předal císař 
Ferdinand II. řádu bosých karmelitánů a v roce 1624 
byl chrám zasvěcen Panně Marii Vítězné a sv. Antonínu 
Paduánskému. V letech 1636—1644 dostala budova dnešní 
podobu s průčelím a vchodem obráceným do hlavní uli-
ce. Od roku 1641 byla v kostele natrvalo umístěna soška 
Pražského Jezulátka. Mimořádně dobře dochovaný barokní 
interiér zdobí díla předních českých umělců 17. a 18. století. 
K nim patří také hlavní oltář z první čtvrtiny 18. století, který 
je od roku 2006 postupně restaurován do původní barev-
nosti kombinující plátkovou měď a zlato. Od roku 2015 
jsou součástí kostela nový oltář, ambon, kříž a křtitelnice 
vytvořené akademickým sochařem Otmarem Olivou. Kostel 
je celoročně otevřený každý den. Spravuje jej pětičlenná 
mezinárodní komunita bratří z řádu bosých karmelitánů, kteří 
žijí v přilehlém klášteře. Otevírací doba: Po—So 8:30—18:00, 
Ne 8:30—20:00.

Praha 1 — Malá Strana, Karmelitská 9
mail@pragjesu.cz
+420 257 533 646
www.pragjesu.cz

9



15

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA10  Prachatice

Neumanneum — rodný dům 
sv. Jana Nepomuka Neumanna 
s kaplí

Historie domu je již od 
počátku spjata s boro-
mejkami prostřednictvím 
Johanky Neumannové, 
rodné sestry Jana 
Nepomuka Neumanna. 
Johanka Neumannová 
se narodila v roce 
1813 v Prachaticích 
a byla o dva roky 
mladší než její bratr 
Jan. Při jeho odchodu 
na misie do Ameriky 
v roce 1836 mu slíbila, 
že půjde do kláštera 

a bude se za něj modlit. Na přelomu let 1854—1855 přijel 
její bratr Jan z Ameriky do Čech, tehdy už jako biskup. 
Zanedlouho po této evropské cestě Jan začátkem roku 1860 
ve Philadelphii náhle umírá. V témže roce se těžce rozne-
mohl v Prachaticích i jejich otec. Ještě před smrtí daroval svůj 
dům kongregaci boromejek. V roce 1860 Johanka — sestra 
Karolina založila komunitu ve svém rodném domě, kde pak 
téměř 30 let působila až do své smrti. V roce 1977 byl Jan 
Neumann svatořečen. Po pohnuté historii v době totality byl 
v roce 1992 dům opět navrácen kongregaci, byla v něm 
znovu posvěcena kaple sv. Jana Nepomuka Neumanna 
a komunita sester zde začala působit.
Protože samotný rodný dům světce zůstal ve velmi špatném 
technickém stavu, rozhodly se řeholní sestry pro generální 
rekonstrukci objektu. Záměrem bylo navrácení vnějšího 
vzhledu památky do stavu blížícího se původnímu, před 
přestavbami prováděnými v minulém století. Do tohoto domu 
a zvláště do kaple, která je vybudována v místnosti, kde 
se sv. Jan narodil, jezdí mnoho poutníků nejen z Čech, ale 
i ze zahraničí.

Prachatice, Neumannova 142
neumanneum@boromejky.cz
+420 222 745 277
www.neumanneum.cz

10



16

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 11  Předklášteří

kostel Nanebevzetí  
Panny Marie

Farní kostel 
Nanebevzetí 
Panny Marie 
se nachází v areá-
lu ženského cister-
ciáckého kláštera 
Porta coeli. Tento 
raně gotický kom-
plex je unikátní 
památkou tišnov-
ského regionu. 
Románsko-gotický 
kostel bazilikálního 
typu je postaven 
na půdorysu 
latinského kříže 
jako trojlodní 
stavba s příčnou 

lodí a trojdílnou apsidou. Od jihu je vnitřní prostor osvětlen 
velkým kruhovým oknem s dalšími kruhovými motivy. K nej-
obdivovanějším částem kostela patří úchvatný portál s pěti 
ústupky s vloženými sloupy, který je zdoben sochami apoš-
tolů a bohatými zvířecími a rostlinnými motivy. Portál spolu 
s klášterním kostelem patří ke klenotům středověkého stavi-
telství u nás. Poutní místo je spjaté se sv. Anežkou Českou, 
jejíž matka královna Konstancie byla zakladatelkou kláštera. 
Poutní tradice v kostele Nanebevzetí Panny Marie byla zalo-
žena v roce 1989 u příležitosti svatořečení Anežky České. 
Kostel byl roku 2010 prohlášen národní kulturní památkou 
České republiky.

Předklášteří, Porta coeli
predklasteri@dieceze.cz
+420 549 418 230
www.farnosttisnov.wz.cz

11



17

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA12  Příbram II - Svatá Hora

bazilika Nanebevzetí  
Panny Marie

Svatá Hora je mariánské poutní místo. Její nezaměnitelné 
panorama vítá své návštěvníky již více než 350 let. Raně 
barokní areál se rozkládá na úpatí Brd 60 km jihozápadně 
od Prahy. První zázrak se na Svaté Hoře stal roku 1632 
a znamenal počátek poutního ruchu. Chloubou baziliky 
je soška Panny Marie Svatohorské a také hlavní stříbrný 
oltář. Významnou duchovní událostí byla v roce 1732 koru-
novace sošky Panny Marie Svatohorské. V roce 1861 dostali 
Svatou Horu do péče redemptoristé, kteří zde s přerušením 
působí dodnes. Po rozsáhlé opravě byla Svatá Hora roku 
1905 povýšena na baziliku minor. Tento čestný titul získala 
jako první v tehdejším Rakousko-Uhersku. V roce 2015 
prošla celá Svatá Hora náročnou rekonstrukcí, díky které 
se nabídka rozšířila o nové možnosti využití prostor. Kromě 
prohlídky areálu s průvodcem, kterou lze zakončit krátkým 
koncertem, stojí za návštěvu i nově vzniklé svatohorské muze-
um. S průvodcem můžete také vidět svatohorskou zvonici, 
sklepení a klenotnici. Vzácněji se konají prohlídky hodinové 
věže a horní chodby proboštství. Po předchozí domluvě vám 
uvaříme oběd či jen kávu se zákuskem. Nově si u nás může-
te pronajmout prostory ke konferencím, setkáním či oslavám. 
Můžete se účastnit duchovních cvičení, která pořádáme 
v exercičním domě, nebo se jen přijet ubytovat a užít si naše 
poutní místo. Pobýt můžete jak v exercičním domě, tak i v tzv. 
domečku či v nově vzniklých apartmánech.

Příbram II — Svatá Hora
prohlidka@svata-hora.cz
+420 318 429 930
+420 731 619 800
www.svata-hora.cz

12



18

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 13  Slavkovice

poutní kostel  
Božího milosrdenství

Poutní kostel Božího milosrdenství a sv. Faustyny stojí v obci 
Slavkovice, která je místní částí Nového Města na Moravě. 
Novodobý kostel patří k nejmladším církevním stavbám 
na Vysočině. Pozoruhodná stavba představující dva otevíra-
jící se paprsky, které vycházejí ze srdce Ježíšova, kombinuje 
souhru dřeva, bílé omítky a skleněné výplně. Dominantou 
kostela je symbol Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Před vcho-
dem stojí venkovní oltář a kamenná paténa, do které padá 
voda, zachycená zkosenou střechou. Štíhlá dřevěná zvonice 
je ozdobena emblémem Panny Marie. Ústředním bodem 
interiéru je plastika ukřižovaného Ježíše a svatostánek 
v podobě hostie. V kostele se nachází schránka s ostatky 
sv. Faustyny. Nepřehlédnutelné jsou velkoplošné barevné 
vitráže symbolizující vodu a krev Kristova otevřeného boku 
a Ducha Svatého v ohni a větru. Pozoruhodná je také vitráž 
ve zpovědnici znázorňující pronikání Božího milosrdenství 
do hříšníkova srdce. Poutní tradice byla zahájena v roce 
2003 a od té doby stále přibývá poutníků přicházejících 
ze všech koutů naší země i ze zahraničí.

Slavkovice
info@slavkovice.cz
+420 566 502 855
www.slavkovice.cz

13



19

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA14  Svatý Hostýn

bazilika Nanebevzetí  
Panny Marie

Svatý Hostýn je nejna-
vštěvovanějším poutním 
místem v České republice. 
Láká k prohlídce baziliky, 
Jurkovičovy křížové cesty 
s keramickými obrazy 
Jano Koehlera, nejstarší 
rozhledny na Moravě, 
Svatohostýnského muzea, 
Vodní kaple, monumentál-
ního schodiště a dalších 
objektů. Tři poutní domy 
nabízí ubytování s celko-
vou kapacitou 160 lůžek. 
Celoročně je výchozím 

bodem mnoha turistických tras v krásné přírodě Hostýnských 
vrchů. Svou polohou — 718 m n. m. — je nejvýše položenou 
sakrální stavbou na Moravě s trvalou duchovní správou. 
Velkolepý chrám se dvěma věžemi byl dostavěn v roce 1747 
a stojí na místě bývalé malé mariánské kaple. Byl postaven 
podle projektu Ignáce Cyraniho z Bolleshausu, architekta 
olomouckých biskupů. V roce 1769 uhodil do střechy chrá-
mu blesk, který způsobil požár, při němž došlo k roztavení 
tří ze čtyř zvonů. Chrám byl brzy obnoven, ale na základě 
císařského výnosu Josefa II. byl v roce 1784 odsvěcen, 
zrušen a zbaven také střechy, což vedlo k jeho chátrání. 
Poutníci se však dál vydávali k zarůstající ruině. V době 
napoleonských válek nakonec úřady vyhověly peticím 
z různých farností k obnově kostela. Oprava byla započata 
v květnu 1841 a chrám byl slavnostně benediktován v roce 
1845. K tomuto úsilí se v roce 1887 připojili i jezuité, kterým 
byla správa Svatého Hostýna svěřena. Chrám byl opraven 
do nynější podoby a slavnostního vysvěcení roku 1891 
se zúčastnilo okolo sta tisíc věřících. Prostoru nad vstupním 
portálem vévodí mozaika Panny Marie Svatohostýnské 
od Viktora Foerstera složená z 260.000 barevných kamínků. 
Zobrazuje legendu o hostýnských událostech: Ježíšek, které-
ho drží Panna Maria v náručí, metá blesky na tatarský tábor 
divokých nájezdníků. 

Chvalčov, Svatý Hostýn 115
matice@hostyn.cz
+420 573 381 693
www.hostyn.cz

14



20

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 15  Tábor - Klokoty

kostel Nanebevzetí  
Panny Marie

Na klokotské hoře 
vyvěral již ve středověku 
pramen léčivé vody, 
pro kterou sem putovalo 
mnoho lidí. Posvátnost 
a věhlas místa ještě 
podpořilo zjevení Panny 
Marie, ke kterému došlo 
dle legendy ve 13. sto-
letí. Na památku zjevení 
byla nad studánkou 
u Dobré Vody posta-
vena kaple. Počet 
poutníků rostl, a proto 
byl východně od kaple 
postaven větší kostel. 
Ani Klokotům se nevy-

hnuly husitské války, kaple byla pobořena, ale nalezen byl 
neporušený původní obraz Panny Marie. Ke konci 17. století 
přešly Klokoty pod správu řádu benediktinů z Montserratu 
a jejich představený Didaco di Convero začal v roce 1701 
se smělou přestavbou do podoby, v jaké poutní místo 
nalézáme dnes. Benediktini byli sice během stavby z místa 
odvoláni a klášter připadl opět táborské obci, ale stavba 
mohla pokračovat dál díky darům od táborských měšťanů 
a od mecenášů významných šlechtických rodů. Prostor okolo 
kostela obklopují zastřešené, dovnitř otevřené chodby, tzv. 
ambity, s osmibokými kaplemi v rozích, které jsou stejně 
jako na kostele zakončeny kopulemi s cibulovitými báněmi 
a každá nese svůj zvon. Zvonění tvoří neodmyslitelnou 
zvukovou kulisu místa. Poutní komplex byl dokončen v roce 
1734 a řadí se mezi skvosty evropského baroka. Centrálním 
prvkem poutního místa je milostný obraz Panny Marie. 
Novodobá historie poutního místa na Klokotech je od roku 
1994 spjatá s kongregací misionářů oblátů Panny Marie 
Neposkvrněné, jejichž specifikem je služba na poutních 
místech. Mariánské pobožnosti a duchovní program, které 
dnes organizují obláti, se konají každou první sobotu v měsí-
ci. Hlavní pouť na svátek Nanebevzetí Panny Marie se koná 
okolo 15. srpna a tzv. malá pouť na svátek Neposkvrněného 
Srdce Panny Marie.

Tábor-Klokoty, Staroklokotská 1
klokotypoutni@centrum.cz
+420 731 139 306
www.klokoty.cz
www.oblati.cz

15



21

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA16  Uherské Hradiště

klášterní kostel  
Zvěstování Panny Marie

Klášter vznikl v 90. letech 15. století při kostele Zvěstování 
Panny Marie. Tamější obyvatelé tak splnili slib svých před-
ků, učiněný před 160 lety, kdy bylo město na přímluvu 
sv. Františka zachráněno před uherským vojskem. U koléb-
ky kláštera stojí vynikající osobnost, prostějovský rodák 
Jan Filipec, varadinský biskup a administrátor biskupství 
v Olomouci, kancléř uherského království, který v roce 1492 
vstoupil do řádu. Roku 1542 byli bratři vyhnáni. Samotný 
chrám však sloužil nadále katolické minoritě. Františkáni 
se do města vrátili až na počátku 17. století. Během třicetileté 
války byly klášterní budova i kostel poničeny požáry. Teprve 
koncem 17. století došlo k příznivějšímu obratu a byly zahá-
jena oprava kostela a nová výstavba klášterního areálu. 
Po požáru kostela roku 1894 byl přebudován hlavní oltář 
a první kaple po obou stranách a restaurovány nástropní 
malby, na jejichž opravě se podílel Joža Uprka. Na nynějším 
pseudorenesančním oltáři je ve středu situováno vyobrazení 
Zvěstování Panny Marie, nad ním je Nejsvětější Trojice. 
Oltář je doplněn sochami sv. Cyrila a Metoděje, sv. Ludvíka 
IX. a sv. Alžběty Durynské. Založení kostela a kláštera připo-
mínají na vnější straně kostelní zdi tři znaky — biskupský znak 
zakladatele Jana Filipce, erb s cimbuřím Václava Veselského 
Vojslavic, manžela Filipcovy sestry Zuzany a donátora klášte-
ra, a růže pána z Moravan, tehdejšího správce hradišťského 
kraje.

Uherské Hradiště, Františkánská 124 (kostel)
Uherské Hradiště, Mariánské nám. 200 (Bratři františkáni)
frantiskani.uh@gmail.com
+420 572 540 305
www.frantiskani.uh.cz
www.fb.com/frantiskaniUH

16



22

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA 17  Vranov

kostel Narození Panny Marie 
Jedním z hojně 
navštěvovaných lokalit 
Brněnska je mariánské 
poutní místo Vranov 
u Brna. Vzniklo 
na základě zjevení 
Matky Boží zemskému 
maršálku Vilémovi, 
který trpěl oční nemocí. 
Zázračného uzdravení 
na přímluvu Panny 
Marie se Vilémovi 
dostalo po položení 
základů kostelíka 

v roce 1240. Chrám s uctívanou soškou těhotné Panny Marie 
s nedosepnutýma rukama získal současnou podobu až po 
sňatku Maxmiliána z Liechtensteina s Kateřinou z Boskovic 
a Černé Hory, kteří začali poutní místo v panství přebudovávat 
a postavili k němu v letech 1617—1633 také klášter. Jejich roz-
hodnutí ke stavbě je zachyceno malířem Janem Jiřím Etgensem 
na stropě depozitáře v původním křídle klášterní kvadratury. 
Na fresce architekt Giovanni Maria Filippi a stavitel Andrea 
Erna za přítomnosti paulánů ukazuje Maxmiliánovi s Kateřinou 
i na plány budoucí knížecí hrobky rodu Lichtensteinů pod 
kostelem. Zobrazení dovršuje nebeský dohled Panny Marie 
a svatého Františka z Pauly, jehož řád Nejmenších bratří byl 
z Francie pozván ke zdejší správě. Pauláni se vyznačovali 
vysokou duchovní, vědeckou a kulturní kvalitou a působili zde 
až do 12. října 1784, kdy byl klášter císařem Josefem II. zru-
šen. V roce 1992 se pauláni vrátili z Itálie a začali se věnovat 
nejen správě poutního místa a farnosti, ale také budování 
Duchovního centra sv. Františka z Pauly, které slouží k duchov-
ním cvičením, mezinárodním seminářům, školením, setkáváním, 
ale i k pobytům pro duchovní ztišení. V přízemí severního křídla 
kvadratury vzniklo zázemí pro poutníky a farníky. Celoročně 
přístupné jsou pohyblivé jesličky v kostele a hojně navštěvova-
né jsou zářijové poutě. 

Duchovní centrum sv. Františka z Pauly
Vranov 7
+420 604 509 455
dc-vranov@katolik.cz
www.dc-vranov.cz
 
Římskokatolická farnost Vranov u Brna
Vranov 7
+420 541 239 153,
+420 605 594 286
vranovubrna@dieceze.cz 17



23

PO
U

TN
Í M

ÍS
TA18  Želiv

opatský chrám  
Narození Panny Marie

Původní románský kostel vznikl před rokem 1250. Počátkem 
14. století byl přestavěn jako gotické trojlodí se třemi chóry. 
Dnešní podobu získal kostel stavebními úpravami v letech 
1713—1720 pole plánů J. B. Santiniho. Vzniklo tak síňové 
trojlodí s širší střední lodí, dlouhým presbytářem a dvěma 
věžemi v průčelí. Presbytář má čtyři pole křížové klenby, loď 
se třemi páry gotických pilířů má valenou klenbu se štukovou 
nápodobou bohaté pozdně gotické klenby. Nad bočními 
loděmi jsou tribuny spojené s kruchtou s bohatou sítí štuko-
vých žeber. Interiér kostela je vybaven cenným barokním 
zařízením — chórovými lavicemi, bočními oltáři a sochami.
Kostel je součástí klášterního areálu želivského premonstrát-
ského kláštera. Ke kostelu přiléhá jednopatrový čtvercový 
konvent z konce 17. století od Maggiho. Nádvoří lemují 
zasklené arkády, v přízemí severního traktu se nachází refek-
tář s freskami žáka V. J. Noseckého Jana Kaliny z let 1726—
1729 a v patře sídlí rozlehlá knihovna s freskami téhož auto-
ra. Konvent je patrovou chodbou spojen s budovou opatství, 
přestavěnou po roce 1907 v novobarokním slohu.

Želiv 122
centrum@zeliv.eu
+420 725 448 291
www.zeliv.eu

18



24

U
BY

TO
VÁ

N
Í 19  Bojkovice

Domov mládeže — Církevní 
střední škola pedagogická

Nabízíme v období července a srpna ubytování v domově 
mládeže Církevní střední školy pedagogické a sociální 
Bojkovice v malebném prostředí Bílých Karpat. Ubytování 
je vhodné pro rodinnou rekreaci, letní tábory, rodinná 
setkání, sportovní a hudebně-dramatická soustředění, 
cyklozájezdy, semináře s duchovní tematikou, poznávací 
zájezdy nebo ekologické výpravy. Je možné pronajmout 
jednotlivé pokoje nebo celý objekt. V hlavní budově areálu 
školy žije komunita sester dominikánek. Pro zájemce 
je k dispozici kaple sester.

Kapacita objektu: 53 lůžek

Vybavení: 
•	 společné sociální zařízení a WC na patře
•	 klubovna s TV
•	 studovna
•	 hřiště
•	 zahrada
•	 tábořiště
•	 wifi
•	 parkování v areálu
•	 kuchyně s jídelnou pro 40 osob

Kontakt: Husova 537, 687 71 Bojkovice 
Kontaktní osoba: Jindřiška Vojtěcha Beránková 
+420 731 625 935 
ubytovani.bojkovice@gmail.com 
www.cirkevka-bojkovice.cz

19



25

U
BY

TO
VÁ

N
Í20  Jablonné v Podještědí

Centrum pro rodiny  
svaté Zdislavy

Centrum pro rodiny svaté Zdislavy sídlící v klášteře bratří 
dominikánů v Jablonném v Podještědí nabízí levné ubytování 
v příjemné lokalitě Lužických hor, v místech, kde se česká 
šlechtična, matka čtyř dětí, svatá Zdislava, zasloužila o vznik 
kostela, špitálu a o rozvoj celého města. Pod vedením bratří 
dominikánů a sester dominikánek nabízíme různé aktivity, 
jako jsou víkendové rekolekce pro rodiny s dětmi nebo 
možnost soukromých duchovních obnov pro jednotlivce, 
skupiny a především pro rodiny. Nabízíme čisté, klidné 
a nekuřácké prostředí.

Kapacita: 1 až 20 osob na 6 pokojích

Vybavení:
• společné sociální zařízení a WC na patře
• dvě oddělené koupelny v přízemí
• wifi
• vybavená kuchyně
• parkování v areálu kláštera
• možnost zapůjčení knih
• pro děti je možnost hrát si ve studovně v přízemí nebo 

na klášterním dvoře

Kontakt: Klášter dominikánů Jablonné v Podještědí
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
+420 737 911 424
hoste@zdislava.cz,
jablonne@dominikanky.cz
www.zdislava.cz

20



26

U
BY

TO
VÁ

N
Í 21  Jiřetín pod Jedlovou

Klášterní penzion

Klášterní penzion se nachází v malebné přírodě Lužických 
hor, v obci Jiřetín pod Jedlovou ve Šluknovském výběžku, 
v budově kláštera Kongregace Dcer Božské Lásky. Pro 
rekreační účely je penzion využíván již od roku 1998. 
Nabízí ubytování o kapacitě 76 lůžek, s možností celodenní 
domácí stravy, je zde také vyžití pro děti a kaple pro ztišení. 
V Klášterním penzionu jsou vítáni všichni bez rozdílu vyznání 
a věku — mládež, senioři, rodiny s dětmi, školy v přírodě, 
školky, turisté a další. Kromě rekreace nabízí penzion také 
celou škálu různých akcí, jako jsou: duchovní obnovy pro 
laiky, výtvarné víkendy pro děvčata, víkendová dialogická 
setkání s náboženskou tematikou a podobně.

Kapacita: 76 lůžek

Vybavení:
•	 společenské místnosti 
•	 jídelna
•	 místnost pro děti
•	 rozsáhlá zahrada s posezením
•	 houpačka a pískoviště
•	 kaple

Kontakt: 
Klášterní 254, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou
+420 734 766 743
+420 731 638 919 
kdbl.jiretin@volny.cz 
www.klasternipenzion.cz

21



27

U
BY

TO
VÁ

N
Í22  Křečovice - Poličany

klášter Naší Paní nad Vltavou

V našem domě pro hosty chceme umožnit všem, kdo 
o to mají zájem, strávit několik dní v tichu, samotě a modlitbě, 
načerpat nové síly pro svůj každodenní život a obnovit svůj 
vztah ke Kristu a k jeho církvi a sdílet s námi naši liturgickou 
modlitbu. Přijet může kdokoliv, jak věřící tak nevěřící, kteří 
si chtějí jen odpočinout od světského hluku. Dům pro hosty 
má dvacet pokojů s koupelnou (více než 40 lůžek). Některé 
jsou zařízené pro jednu nebo dvě osoby, jiné pro tři až čtyři. 
Mohou přijet i rodiny s dětmi. V klášterním obchůdku 
je možné zakoupit cukrovinky, přání, brožury, pohlednice 
a ikony. Za domem je terasa. Z pokojů v prvním patře 
je krásný výhled na okolní kopcovitou krajinu.

Vybavení:
•	 kaple
•	 čítárna s knihami
•	 přednáškový sál
•	 jídelna
•	 klášterní obchůdek

Kontakt
Sestry trapistky - Coenobium s.r.o.
Křečovice — Poličany 2, 257 56 Neveklov
+420 312 312 004
+420 731 604 168
sestrytrap@gmail.com
www.trapistky.cz

22



28

U
BY

TO
VÁ

N
Í 23  Olomouc

Penzion Tõde

Penzion pod patronátem františkánek Marie Immaculaty 
nese jméno Tõde, což znamená estonsky pravda — odka-
zuje jednak na spojitost se sousední kavárnou Õde, kde 
sestry prodávají (nejen) estonské speciality, ale povzbuzuje 
návštěvníky také k zamyšlení nad Pravdou. Penzion leží 
v klidné menší uličce na hradbách v historickém centru 
Olomouce. Z jedné strany mají návštěvníci výhled do zahra-
dy a parku, druhá strana je okny situována do klidné uličky. 
Budova je třípodlažní, nově zrekonstruovaná. V přízemí 
se nachází jeden bezbariérový pokoj.

Kapacita: 25 lůžek

Vybavení: 
•	 wifi
•	 WC + koupelna se sprchou/vanou na pokoji
•	 sál pro přednášky a akce
•	 zahrádka

Kontakt: Hrnčířská 14, 779 00 Olomouc 
Kontaktní osoba: Sr. Klára Šídlová
+420 604 366 585 
ubytovani@sestrynp.cz 
www.sestrynp.cz

23



29

U
BY

TO
VÁ

N
Í24  Praha 1- Hradčany

Kapucinát Praha

Kapucinát Praha je součástí Kláštera bratří kapucínů 
v Praze na Hradčanech a nabízí krátkodobé ubytování pro 
všechny, kteří hledají nocleh v centru Prahy za přijatelnou 
cenu. Ubytování je vhodné nejen pro turisty, jednotlivé 
poutníky či rodiny s dětmi, ale také pro školní výlety či různá 
společenství. Celoročně máme k dispozici jednolůžkové, 
dvoulůžkové, čtyřlůžkové a šestilůžkové pokoje, pro větší 
skupiny pak jeden osmilůžkový a jeden dvanáctilůžkový. 
Během července a srpna je ubytovací kapacita navýšena 
o 17 jedno- až trojlůžkových pokojů.

Kapacita: 56 lůžek

Vybavení:
•	 společné sociální zařízení a WC
•	 společenská místnost
•	 kuchyně
•	 kaple
•	 wifi

Kontakt: Loretánské náměstí 6A, 118 00 Praha
Kontaktní osoba: Mgr. Lucie Veselá 
rezervace@kapucini.cz 
www.kapucinat.kapucini.cz

24



30

U
BY

TO
VÁ

N
Í 25  Praha 1- Nové Město

Katolický domov studujících

Katolický domov studujících je nekuřácký hostel. Nabízí 
levné, klidné a zároveň kvalitní ubytování přímo v centru 
Prahy. Většina historicky zajímavých míst, navštěvovaných 
turisty, je od našeho hostelu v pěší vzdálenosti. V blízkém 
okolí naleznete Národní divadlo, Tančící dům, Karlův most, 
Václavské náměstí, Staroměstské náměstí a další. Během škol-
ního roku (září—červen) nabízíme jeden trojlůžkový a jeden 
čtyřlůžkový pokoj s vlastním kompletním příslušenstvím 
(WC + koupelna). V období letních prázdnin (červenec—
srpen) jsou k dispozici tři dvou- až třílůžkové pokoje  
s vlastním kompletním příslušenstvím (WC + koupelna) 
a 20 dvou- až pětilůžkových pokojů (pouze s koupelnou, 
WC společné na chodbě). 

Kapacita: 78 lůžek (v prázdninových měsících)

Vybavení:
•	 kuchyňský kout
•	 wifi
•	 dvorek
•	 kaple sv. Dominika

Kontakt: Černá 14, 110 00 Praha 
Kontaktní osoby: Jana Jarošová, Monika Kuchtová
+420 224 934 496 
hostel@kds.op.cz 
www.kds.op.cz

25



31

U
BY

TO
VÁ

N
Í26  Seč - Hoješín

Dům sestry Elišky

Náš dům je otevřen pro všechny, kdo se potřebují na chvíli 
zastavit, ztišit a duchovně občerstvit. Pořádáme duchovní 
obnovy a setkání pro rodiny, mládež i děti nebo víkendové 
pobyty: „modlitba a služba“. Je možné k nám přijet 
na rodinnou nebo farní rekreaci, na školu v přírodě,  
na letní tábor nebo na osobní odpočinek. Nabízíme 
ubytování v deseti pokojích. Je třeba mít s sebou vlastní 
spacák nebo vlastní povlečení a ručníky. Protože jsme 
křesťané a žijeme podle zásad Desatera, společné  
ubytování na jednom pokoji je možné jen pro rodiny 
a manžele.

Kapacita: 40 lůžek

Vybavení:
•	 kuchyně
•	 jídelna
•	 kaple
•	 přednáškový sál
•	 v parku cesta s QR kódy
•	 dětské hřiště
•	 ohniště s posezením
•	 hry pro děti

Kontakt: Hoješín 1, 538 07 Seč u Chrudimě 
Kontaktní osoba: S. M. Gratia Štulířová OSF 
+420 733 755 824 
sestragratia@seznam.cz 
www.hojesin.signaly.cz

26



32

U
BY

TO
VÁ

N
Í 27  Seč - Hoješín

Zahradní domky  
u Domu sestry Elišky

Chceme pozvat všechny, kdo k nám přijíždějí, aby 
se na chvíli zastavili a načerpali nových sil. Zahradní domky 
nabízí od května do září dvoulůžkové a trojlůžkové pokoje. 
Je třeba použít vlastní spacáky nebo vlastní povlečení 
a ručníky. Není zde zavedeno internetové připojení, ale 
je možné mít s sebou domácí zvířata. Park zámku nabízí 
prostor pro procházku, modlitbu i ztišení. Je možné si zde 
vykonat soukromou i společnou duchovní obnovu nebo 
exercicie. Protože jsme křesťané a žijeme podle zásad 
Desatera, společné ubytování na jednom pokoji je možné  
jen pro rodiny a manžele.

Kapacita: 40 lůžek ve třech domcích a chatě

Vybavení:
•	 vybavená kuchyně
•	 WC a sprcha
•	 v parku cesta s QR kódy
•	 dětské hřiště
•	 ohniště s posezením
•	 klášterní kaple

Kontakt: Hoješín 1, 538 07 Seč u Chrudimě 
Kontaktní osoba: S. M. Gratia Štulířová OSF 
+420 733 755 824 
sestragratia@seznam.cz 
www.hojesin.signaly.cz

27



33

U
BY

TO
VÁ

N
Í28  Želiv

Resort Klášter Želiv

Dopřejte svému tělu, duši a vašim vztahům novou energii 
v starodávných prostorách. Resort Klášter Želiv, to je hotel, 
wellness, restaurace, pivovar, historická část kláštera s koste-
lem a velká opatská zahrada. Jde o velký komplex s mnoha 
možnostmi v srdci ČR v klidném prostředí Vysočiny, vzdálené 
10 km od dálnice D1 — exit 90 (Humpolec). Hotel Klášter 
Želiv vám nabízí reprezentační prostory a neobyčejné ubyto-
vání díky umělecké výzdobě a replikám barokního historické-
ho nábytku. Je vhodný pro pořádání kulturních událostí, svateb 
a oslav, firemních akcí, teambuildingů. Pobyt u nás vám zpří-
jemní náš wellnes s privátním vstupem. Můžete se těšit na sau-
nový svět, lázně i s neomezenou konzumací piva, masáže 
a přírodu, přehrady, skály a výhledy. Rádi vám půjčíme hole 
nordic wallking anebo kola. Nabízíme čtyři okruhy prohlídek: 
přibližně 900 let starého kláštera a Santiniho kostela, pro-
hlídky našeho pivovaru s degustací, venkovní prohlídky a pro-
hlídky Trčkova hradu s novou expozicí včelařství a motorek. 
Všechny bližší informace, akce, koncerty, výstavy a semináře 
najdete v našem Návštěvnickém centru Kláštera Želiv. 

Kapacita: 72 lůžek

Vybavení:
•	 restaurace
•	 parkování
•	 wifi
•	 kaple
•	 wellness
•	 zahrada

Kontakt: Želiv 122, 394 44 Želiv
+420 731 598 889
+420 731 598 985
recepce@zeliv.eu
www.zeliv.eu 28



34

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I 29  Brno
Klášterní kavárna  
Vincafé Filomenka

Vincafé Filomenka neboli klášterní kavárnu otevřely sestry 
františkánky v Brně na Grohově ulici prostřednictvím své 
vlastní společnosti PRIFILOM v prosinci roku 2019 na pod-
poru svých jiných nevýdělečných činností v oblasti sociální, 
výchovné, charitativní apod. 
Klášterní kavárna nabízí koláče, vánočky, housky, bagetky, 
zákusky, dezerty, dorty, trvanlivé pečivo. Vše vlastní 
výroby, z kvalitních surovin, bez chemických konzervantů 
a zlepšujících přípravků. Špaldový dortík s kandovanou 
mrkví získal v kategorii cukrářských výrobků ocenění 
Regionální potravina. Nabízíme také františkánská vína 
(Cabernet sauvignon, Rulandské modré, Rulandské šedé, 
Tramín červený, Sauvignon, Moravský muškát, všechny 
s přívlastkem pozdní sběr) a ovocné mošty.
Zveme hosty k příjemnému posezení jak uvnitř 
v klimatizovaném prostoru kavárny, tak na venkovní 
zahrádce.

Kontakt:
Grohova 107/10—12, 602 00 Brno
+420 605 483 609
info@filomenka.cz
www.filomenka.cz

29



35

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I30  Brno
Restaurace L‘Eau Vive

V brněnské restauraci Živá voda, stejně jako v ostatních 
restauracích naší komunity, můžete ochutnat nejen vynikající 
francouzskou, ale i mezinárodní kuchyni, kterou pro vás 
po celý den připravují Pracující misionářky Neposkvrněné 
Panny Marie z misionářské rodiny Donum Dei. Lahodné 
pokrmy jsou servírované ochotnou a příjemnou obsluhou 
našich misijních sester, které vám vykouzlí vřelý úsměv 
na tváři. Aktuálně v České republice slouží osm sester 
zejména z Vietnamu, Burkina Faso, Konga a ostrova  
Wallis-Futuna ve francouzské Polynésii. Živá voda 
je nezisková restaurace v prostorách brněnského  
biskupství pod Petrovem. V létě otevírá romantickou  
zahrádku plnou růží a bylinek, ze které je výhled  
přímo na věže katedrály sv. Petra a Pavla.

Petrov 274/2, 602 00 Brno
+420 543 235 164
leauvivebrno@centrum.cz
www.leauvive.cz

30



36

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I 31  Olomouc
Kavárna Õde

Klášterní Kavárna Õde se nachází v prostorách kláštera 
františkánek Marie Immaculaty v historickém centru města 
Olomouce. Kavárna má kapacitu 40 osob. Prostory jsou 
nekuřácké a variabilní pro uspořádání soukromé akce. 
Prostředí klášterní kavárny tvoří tři místnosti, které umožní 
návštěvníkům občerstvení na těle, na duchu i na duši. Hned 
při vstupu máte příležitost k posezení v příjemné atmosféře 
nad šálkem kávy, čaje či jiného nápoje doplněného dobrota-
mi z nabídky sester františkánek. Kouzelné točité schody vás 
dovedou z kavárny do knihovny a kaple. Příjemné prostředí 
vybízí k četbě, studiu, rozjímání a jinému občerstvování duše. 
Klášterní kaple umožňuje setkávání s Tím, který nás přesahu-
je. V odpoledních hodinách je zde možnost osobní modlitby.

Kontaktní osoba: Sr. Hyacinta Jedličková
Hrnčířská 12, 779 00 Olomouc
+420 731 604 331
kavarna@sestrynp.cz
www.sestrynp.cz

31



37

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I32  Praha 1- Malá Strana
Muzeum Pražského Jezulátka

Oblékání sošky Pražského Jezulátka do šatů dle liturgické 
doby je starobylá tradice. Soška má v současné době přes 
300 oděvů darovaných věřícími z celého světa jako projev 
vděčnosti. V muzeu je možno spatřit vybrané historické tex-
tilie a šaty darované věřícími z různých zemí (např. Korea, 
Mexiko). Vystaveny jsou zde například šaty od císaře 
Ferdinanda II., spisovatele Paola Coelha či korunka darova-
ná papežem Benediktem XVI. při jeho návštěvě v roce 2009. 
Na schodišti do muzea lze vidět umělecké fotografie sošky 
v její skutečné velikosti v šatech různých liturgických barev. 
Zajímavá je i expozice betlémů z nejrůznějších částí světa. 
Otevírací doba Po—So 9:30—17:00, Ne 13:00—18:00

Kontakt:
Karmelitská 9, 118 00 Praha 1 — Malá Strana
+420 257 533 646
mail@pragjesu.cz
www.pragjesu.cz/muzeum

32



38

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I 33  Praha 1- Malá Strana
Prodejna suvenýrů —  
Pražské Jezulátko

Prodejnu suvenýrů s tematikou Pražského Jezulátka najdete 
hned vedle kostela. Obchod provozuje Klášter Pražského 
Jezulátka a svým nákupem zde podpoříte obnovu poutního 
místa. V prodejně je možno zakoupit sošky Jezulátka v růz-
ných velikostech a provedeních, knižní publikace, pohled-
nice, trička, svíce, růžence a mnoho dalších upomínkových 
předmětů s tematikou Pražského Jezulátka. Veškerý sortiment 
lze také objednat prostřednictvím e-shopu na webových 
stránkách prodejny. Otevírací doba Po—So 9:30—17:30, 
Ne 13:00—18:00

Kontakt:
Karmelitská 9, 118 00 Praha 1 — Malá Strana
+420 257 533 646
eshop@pragjesu.cz
www.pragjesu.cz/prodejna

33



39

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I34  Prachatice
Neumanneum — Galerie  
Matky Vojtěchy Hasmandové

Galerie se nachází v přízemí budovy kláštera. Matka 
Vojtěcha Hasmandová je bezprostředně spojena s tímto 
domem. V letech 1950—1952 zde byla místní představenou. 
Pro svou statečnost a rozhodný postoj víry byla komunistic-
kým státním aparátem ve vykonstruovaném procesu odsouze-
na na 8 let vězení. Nedlouho po návratu se stala generální 
představenou boromejek. V této funkci působila až do své 
smrti v roce 1988. Její osobnost se hluboce vtiskla do srdcí 
sester a z jejího odkazu sestry žijí a čerpají dodnes. Devět let 
po smrti Matky Vojtěchy byl zahájen její beatifikační a kano-
nizační proces. 6. prosince 2015 jí byl papežem Františkem 
udělen titul „ctihodná služebnice Boží“. Její vlastnosti — čest-
nost, skromnost, statečnost a odpuštění těm, kdo jí ublížili — 
jsou hodnoty, na které je nezbytné nezapomínat ani v dnešní 
době. Její vnitřní mladost a zápal osvěží mnohé unavené,  
její schopnost správně pojmenovat věci zjednodušuje  
a nadlehčuje, její živoucí láska k Bohu je zamyšlením  
a inspirací pro každého z nás.

Kontakt:
Neumannova 142, 383 01 Prachatice
+420 222 745 277
neumanneum@boromejky.cz
www.neumanneum.cz

34



40

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I 35  Prachatice
Neumanneum — Galerie smíření 
a hledání nových cest

Galerie se nachází ve vstupní hale kláštera. Podnětem 
ke zřízení galerie byly události na konci druhé světové války, 
kdy zde byli obyvatelé německé národnosti soustřeďováni 
před odsunem do Německa a boromejky se o ně stara-
ly. Vnímáme jako důležité předávat mládeži historickou 
paměť na situace, které bychom si v dějinách již nepřáli 
opakovat. Mladí lidé jsou v každém národě vnímáni jako 
jeho naděje a budoucnost. Chtěli bychom právě jejich 
očima hledat a nacházet nové cesty a východiska zvláště 
z těžkého předválečného a poválečného období, kterým 
jsou Sudety dodnes poznamenány, ale i z problémů dnešní 
doby. V Galerii můžeme nacházet „cesty smíření a naděje“ 
očima dětí konkrétních škol. Tedy nejen fakta ze Státního 
archivu a práce odborníků, ale i pohled srdce obyčejných 
lidí i nadějná spolupráce nové generace obou národů pro 
budoucnost v pokojném soužití.

Kontakt:
Neumannova 142, 383 01 Prachatice
+420 222 745 277
neumanneum@boromejky.cz
www.neumanneum.cz

35



41

ZA
JÍ

M
A

VO
ST

I36  Prachatice
Neumanneum — Galerie 
sv. Jana Nepomuka Neumanna

Galerie se nachází v prvním patře budovy kláštera. 
Jejím posláním je přiblížit osobnost sv. Jana Nepomuka 
Neumanna všem návštěvníkům a poutníkům do jeho rodného 
domu. V této galerii chce být vyzdvižena právě skutečnost 
jeho rodinných kořenů a vztahů. Jelikož je v prachatickém 
muzeu již jedna expozice věnovaná světcově osobnosti, 
měla by naše galerie jednak na tuto expozici odkazovat 
a jednak přinést ještě jinak obohacující pohled. V současné 
době je v prostorách galerie rovněž stálá výstava obrazů 
s tématem Jana Nepomuka Neumanna, které byly vytvořeny 
na workshopu SALVE v roce 2014 umělci různých národností 
při příležitosti dvoustého výročí Janova narození. Galerie 
je rovněž prostorem setkávání — místem pro besedy, 
přednášky, diskuse, posezení, moderované kulturní programy 
a koncerty. Kultura setkání, rodinné pohody, atmosféry přijetí 
a obdarování zde má být pěstována jako protiváha spěchu 
a individualismu dnešní doby.

Kontakt:
Neumannova 142, 383 01 Prachatice
+420 222 745 277
neumanneum@boromejky.cz
www.neumanneum.cz

36



42

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y 1  Církevní textilie  
od sester Nejsvětější svátosti
Naše společnost 
PARAMENTA s.r.o. vyrábí 
a prodává především 
paramentní a jiné církevní 
textilie. Dále se zabýváme 
výrobou a prodejem 
obecních, hasičských 
a spolkových praporů 
a korouhví.

Kontakt:
PARAMENTA, Lipenská 1979/1, 370 01 České Budějovice
Kontaktní osoba: S. M. Josefa, S. M. Petra
+420 724 209 685
klastercb@seznam.cz
www.eucharistie-paramenta.cz

2  Cukrovinky a občerstvení 
od boromejek
Pečeme koláčky, minizákusky, 
pizza rohlíčky a různé druhy 
cukrovinek a moučníků. 
Poskytujeme občerstvení, 
obědy a rauty na různé akce.

Kontakt:
Adresa: Vlašská 36, 118 33 
Praha 1
Kontaktní osoba: S. M. Stanislava Vitásková
+420 605 292 936
vitaskova@nmskb.cz
www.nmskb.cz

3  Cukrovinky  
od sester trapistek
Nabízíme:
•	 sušenky podle tradičních 

italských receptů
• mléčné karamelové krémy
• čokoláda

Kontakt:
Coenobium, Poličany 11, 257 
56 Neveklov
+420 312 315 704
coenobium.trap@gmail.com



43

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y4  Duchovní předměty  
od sester klarisek
V našem klášteře vyrábíme:
• liturgické oděvy — alby, rochety, ministrantské oblečení
• křestní roušky, kalichové prádlo, oltářní plátna
• svíce s dekorativními a náboženskými motivy, paškály
• přání dekorováním papíru voskem
• náramkové růžence
• věnce ze šišek

Kontakt:
Zeiberlichova 80, 644 00 Brno - Soběšice
Kontaktní osoba: S. M. Marie Simeona Jakubeková
+420 739 600 291
klarisky.brno@klarisky.cz
www.klarisky.cz

5  Duchovní předměty 
od mnišek Kazatelského řádu
Nabízíme:
• vyšívané křestní roušky, kněžské štoly a kališní prádélko
• zdobené svíčky k nejrůznějším příležitostem
• růžence z klokočí, které si na zahradě samy pěstujeme

Kontakt:
Mariánské náměstí 61, 688 01 Uherský Brod
+420 731 728 986
+420 776 898 406
objednavky.mnisky@gmail.com
www.mnisky.op.cz

6  Galerie Karmel
Nabízíme: 
• výrobky z keramiky
• ručně zdobené svíce
• hedvábné křestní roušky
• malované šátky a šály
• hedvábí s citátem na stěnu
• malé dřevěné sošky
• růžence a přání
• ornáty a štoly

Kontakt:
Galerie Karmel, Drasty 1; 250 67 Klecany
+420 731 253 356
karmel.galerie@centrum.cz
galerie.karmeldrasty.eu



44

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y 7  Ikony od sester trapistek
Prodáváme naše ručně psané ikony, na jejichž výrobu 
se používá pravé zlato a starodávné umělecké techniky 
byzantské tradice.

Kontakt:
Sestry trapistky — Coenobium s.r.o
Poličany 2, 257 56 Neveklov
+420 312 312 004
ikonytrap@gmail.com
www.trapistky-trappiste.blogspot.com

8  Klášterní pivo sv. Tomáše
Nabízíme speciální  
tmavé pivo Svatý Tomáš.

Kontakt:
Josefská 8, 118 00 Praha 1
Kontaktní osoba: 
P. Juan Provecho, OSA
+420 602 684 538
osaprag@augustiniani.cz
www.augustiniani.cz

9  Liturgické potřeby  
od sester klarisek - kapucínek
Nabízíme:
• liturgické oděvy a potřeby pro kněze (ornáty, štoly, 

ministrantské oděvy, křestní roušky, šatičky pro Jezulátko)
• ručně zdobené svíce s duchovními i příležitostnými motivy, 

křestní svíce, paškály, svíce k prvnímu svatému přijímání
• ilustrované tiskoviny s duchovní tématikou

Kontakt:
Opavská 2319/27, 785 01 Šternberk
+420 731 638 895
kapucinky.sternberk@kapucini.cz
www.kapucinky.kapucini.cz



45

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y10  Liturgické potřeby  
od sester karmelitek
Nabízíme: 
• ručně zdobené svíce
• křestní roušky a křestní svíce
• ručně vázané růžence

Kontakt:
Karmel Matky Boží,  
Jemnická 21, 380 01 Dačice
+420 604 194 780
vyrobky@karmelitky.cz
www.vyrobky.karmelitky.cz

11  Liturgické potřeby  
od sester premonstrátek
V naší šicí dílně šijeme:
• jednoduché ornáty, štoly, alby, rochety, kněžské košile, 

oblečení pro ministranty
• křestní roušky (malované)
• oltářní plátna, kalichové prádlo

Kontakt:
Doksany 1, 411 82
+420 739 487 254
sorores.opraem@cbox.cz
www.klasterdoksany.cz

12  Obchůdek sv. Zdislavy
Nabízíme zdobené svíčky 
kostelní, interiérové, 
aromatické i se zářivým 
světelným efektem. Vše 
ve vysoké kvalitě za příznivou 
cenu od firmy Lima. Obchůdek 
sv. Zdislavy v areálu 
dominikánského kláštera 
prodává také ikony se svatými, devocionálie související 
se svatou Zdislavou a bazilikou sv. Vavřince a sv. Zdislavy 
(poutní oplatky, trojhránky, hrnky, čaje, růžence), knižní 
publikace od dominikánských i jiných autorů, vouchery 
na ubytování v Centru pro rodiny sv. Zdislavy a přírodní 
kosmetiku od firmy Libebit.
 
Kontakt:
Klášter dominikánů
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
Kontaktní osoba: S. M. Roberta Ševčíková
+420 731 203 817
+420 737 911 424



46

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y 13  Ovocké produkty  
a pečivo od františkánek
• Džemy s citátem, 

produkty z ovoce 
pocházejícího 
ze znojemské 
oblasti. Džemy jsou 
vyráběny tradiční 
technologií pouze z 
pečlivě vybraného 
ovoce za použití 
přírodního pektinu. Obal obsahuje překvapení ve formě 
povzbuzujícího citátu.

• Ovocné mošty, jablka a modré hrozny zpracováváme 
na kvalitní 100% mošt. Je pasterizovaný a filtrovaný, bez 
chemické konzervace, bez přidání vody nebo cukru.

• Františkánské víno, které pro nás vyrábí rodinné vinařství 
Vinné sklepy Maršovice ze znojemské vinařské podoblasti. 
Produkt ve výjimečné kvalitě uspokojí i nejnáročnější 
zákazníky. Víno splňuje nejvyšší nároky kladené např. 
na výrobu mešních vín.

• Trvanlivé pečivo, sušenky Karolky, medový perník, preclíky 
různých druhů.

Kontakt:
Grohova 516/18 Brno 602 00
Kontaktní osoba: S. M. Edita Troppová
+420 605 483 609
info@filomenka.cz
www.filomenka.cz

14  Sušenky z kavárny Õde
Prodáváme vlastní 
sušenky vyrobené v naší 
olomoucké kavárně Õde:
• sušenky sv. Colety
• sušenky sv. Hildegardy
• sušenky sestry Mary

Dále nabízíme
• kaštanový extrakt 

(mazání na svaly a klouby)

Kontakt:
Hrnčířská 12, 779 00 Olomouc
Kontaktní osoba: Sr. Hyacinta Jedličková
+420 731 604 331
kavarna@sestrynp.cz
www.sestrynp.cz



47

K
LÁ

ŠT
ER

N
Í P

RO
D

U
KT

Y15  Svíčky od sester  
Congregatio Jesu
Nabízíme:
• malované svíčky,
• magnetky pro děti
• malované obrazy
• vyšívané obrázky

Kontakt:
U Zámku 1, 387 51 Štěkeň
Kontaktní osoba: sr. Eugénia Marianna Poláková
+420 603 713 783
eugenkamajka@gmail.com



Klášterní turistika

www.klasternituristika.cz
Texty: řeholní společenství, Biskupství brněnské
Foto: Biskupství brněnské, archivy farností 
a řeholních společenství, Pixabay
Tisk: Metoda spol. s r.o.
Vydalo: Biskupství brněnské
Petrov 269/8, 601 43 Brno
NEPRODEJNÉ
© 2022 Brno


